Τοῖς ἀγύμναστα τὰ τῆς ψυχῆς αἰσθητήρια κεκτημένοις πρὸς διάκρισιν τοῦ καλοῦ καὶ τοῦ κακοῦ, καὶ τοῦ ὠφελίμου καὶ βλάπτοντος· παρ' οἷς οὐδεμία διαφορὰ τῆς πρὸς Θεὸν ἀγάπης ἢ τῆς ἐχθρας νεόμισται διὰ τὸ καμπύλας ἔχειν τὰς τροχιάς· τῶν ἰδίων βουλευμάτων καὶ λογισμῶν, ἐν εἶναι συνάντημα δοκεῖ· τούτεστι τέλος καὶ πέρας τοῖς ἐναντίως διατεθεῖσι καὶ νοήσασι καὶ φρονήσασι καὶ πολιτευσαμένοις· ὡς καὶ τοὺς πᾶσαν ἰδέαν εὐσεβείας καὶ δικαιοσύνης κατορθωκότας, τὴν αὐτὴν καὶ μίαν λήξιν εὐρίσκειν, τοῖς ἔμπαλιν πᾶσαν ἀσέβειαν καὶ κακοπραγίαν ἐργασαμένοις· ὅπερ τῷ ἔντι ποιητῶν τοῖς ἔμφορον εἶοικε, καὶ πάσης παραπληξίας σημαντικόν. Εἰ γὰρ ὁ τῆς ἀληθείας καὶ τῆς εὐσεβείας ὑπερασθῶν, καὶ δικαιοσύνην συζῶν, καὶ ταῖς πρὸς Θεὸν ἐντελεχέσι καὶ μυστικαῖς θυσίαις καὶ λειτουργίαις

(27) Addit Olymp. Σύμμαχος, ἀντὶ τοῦ, Ἐν τοῖς πᾶσι ματαιότης, Ἐὰ πάντα ἔμπροσθεν αὐτῶν ἄδηλοι ἐκδέδωκε.

(28) Interpretari hæc Noster in eam sententiam videtur, quasi judicare perversi homines nesciant, quid amore, quid odia dignum sit. Qua in re Symmachum, opinor, auctorem sequitur, cujus hæc est interpretatio: Πρὸς τε δὲ οὐ φιλίαν οὐδὲ ἐχθραν ἐπιστάται ὁ ἄνθρωπος. Nam Latinus quidem interpretis habet: *Et tamen nescit homo, utrum amore an odio dignus sit.* Et hæc est Hieronymi explicatio, quam a verbis precedentibus inchoat: «Etiam in hoc dedi cor meum, et scire volui, quos Deus diligeret, et quos odisset; et inveni iustum quidem opera in manu Dei esse, et tamen utrum amentur

CAP. IX. VERS. 1. *Et quidem charitatem et quidem odium non est cognoscens homo. Omnia ante faciem eorum. Vanitas in omnibus (27).*

Id est in amentibus illis, qui quod pium est et justum, appellant iniquum; et contra quod iniquum est, pium ac justum (28). Etsi hoc ipsum divinarum Litterarum **218** his verbis vetant: «Qui justum dixerit iniquum, et iniquum justum, immundus et abominandus apud Deum (29).» Atque hæc quidem insanis ac stolidis omnium temporum atque omnium ætatum hominibus apte conveniunt: Semper enim in hac vita magnam constat fuisse copiam eorum, qui judicia hujusmodi perversa et falsa de rerum natura induxerunt. Præcipue vero ac potissimum in ea quadrant tempora, quibus veritas mendacio succumbit, et impietas atque injustitia pietate atque justitia felicior est. Idcirco utique sapiens Ecclesiastes adjecit protinus:

VERS. 2, 3. *Quasi creatus unus justo et impio, bono et malo, et mundo et immundo, et sacrificanti et non sacrificanti: sic bonus, ut qui peccat; sic jurans, ut qui juramentum veretur. Hoc est pessimum in omni quod factum est sub sole; quia eventus unus omnibus. Et quidem cor filiorum hominis repletum est malo, et circumactio in corde eorum in vita eorum, et post hæc ad mortuus (30).*

Qui animæ sensus in bonis et malis atque in utilibus et noxiis diducendis minime exercitatos habent: et quia in obliquas consilii ac rationis orbitas deflexerunt, nullum inter amicitiam Dei et inimicitiam discrimen esse arbitrantur; iis unus esse eventus videtur: id est finis ac terminus illorum qui, contraria omnino amplexi, alia, atque ipsi, et cogitarunt et senserunt et egerunt; ut ii etiam qui omnes pietatis et justitiæ partes impleverint, unum eundemque exitum reperire debeant, atque illi qui e contrario omnem impietatem ac scelus admitterunt: quod sane improbum sapientibus ac summis dementiae iudicium videatur. Si enim qui pro veritate atque pietate pugnat, et justitiam colit, ac mysticis **219** sacrificiis Deo rite factis, et supplicationibus precibus assiduis vitam suam illustrem

a Deo, annon, nunc eos scire non posse, et ambiguum fluctuare, utrum ad probationem sustineant quod sustinent, an ad supplicium. » Ceterum hanc etiam interpretationem Gregorius noster infra delibet § 5, init.), cum ait: «Et quia in obliquas consilii ac rationis orbitas deflexerunt, nullum inter amicitiam Dei et inimicitiam discrimen esse arbitrantur;» nisi quod hæc non tam ab iis ignorari, quam susque deque haberi significat.

(29) Prov. xvii, 15. At LXX habent, Ὁς δίκαιον κρύβει τὸν ἄδικον...

(30) Apud LXX non legitur initio Ὁς Olymp. ὡς δυνύων, ὡς ὁ τὸν ὄρκον φοβούμενος... καὶ περιφέρεια ἐν καρδίᾳ αὐτῶν, καὶ ἐπίσω αὐτοῦ πρὸς τοὺς νεκρούς.

reddit, eundem habiturus est exitum, atque ille A qui ne cogitationem quidem ullam de his rebus susceperit, quomodo iis omnibus, qui sub sole conditi sunt, ac mentem ad naturam rerum dijudicandam acceperunt, non hoc injustum proorsus esse videatur? Sed tamen cor filiorum hominis, cum extrema nequitia et inconstanti atque absurda hallucinatione plenum sit, ad injustas et falsas opiniones toto vite eorum spatio devolvitur atque deprimitur: ac improbas sententias atque commenta e malo nequitiae thesauro expromit. Cum vero ex hac via abeunt qui malum hujusmodi cor habuere, et, ut mortales, post eos proficiuntur, qui ante ipsos defuncti extinctique sunt, reliquias perversae doctrinae suae sectatorum studio atque cura mansuras augurantur. Verum, quemadmodum Propheta ait: « Reliquiae impiorum dissipabuntur⁵¹, » a verbo veritatis, quam caeteris omnibus fortiolem esse divinae Litterae testantur. A t deinde Ecclesiastes:

« παρὰ τοῦ λόγου τῆς ἀληθείας· πάντων ἀκριβοτέρας τῶν ἄλλων μαρτυρουμένης παρὰ τῆς θεῆς Γραφῆς. Εἰτά φησιν ὁ Ἐκκλησιαστής:

καὶ προσευχαίς καὶ δεήσεσι· τὸν ἴδιον βίον καταλαμβάνων, τὸ αὐτὸ τέλος ἔξει τῷ μὲν τοιοῦτον κἂν ἐν διανοίᾳ λαβόντι· πῶς οὐκ ἂν εἴη τοῦτο πᾶσι τοῖς ὑπὸ τὸν ἥλιον πεποιτημένοις, καὶ νοῦν διακριτικὸν εἰληχθοῖ τῆς φύσεως τῶν πραγμάτων, πάσης ἀδικίας σημαντικόν; Ἄλλ' ὄμως ἡ καρδία τῶν υἱῶν τοῦ ἀνθρώπου πληρωθεῖσα πονηρίας ἐσχάτης καὶ τῆς ἀσυστάτου καὶ παραλόγου περιπερείας, ἐκκυλιέται καὶ κατασιθάζεται πρὸς ἀθεμίτους καὶ ψευθεῖς δόξας παρὰ πᾶσιν τὴν ψυχὴν ζῶσιν, ἐκ τοῦ πονηροῦ θησαυροῦ τῆς κακίας προσφέρουσα τὰς πονηρίας ὑπολήψεις καὶ δόξας. Ἄλλὰ καὶ τῆς ζωῆς ἐξιστάμενοι τῆς παρουσίας οἱ τοιαύτην πονηρὰν κεκτημένα καρδίαν, καὶ πρὸς τοὺς πρὸ αὐτῶν τεθνηκότας καὶ νεκροὺς ὄντας ὡς θνητοὶ πορευθέντες ὅπισθεν αὐτῶν, τὰ ἐγκαταλείμματα τῶν κακοδόξων αὐτῶν δογμάτων κρατύνεσθαι καὶ φυλάττεσθαι θεσπίζουσι παρὰ τοὺς ὁμόβροσι· καὶ καθὼς φησιν ὁ Προφήτης:

« Τὰ ἐγκαταλείμματα τῶν ἀσεβῶν ἐξολοθρευθήσονται.

§ IV.

Vers. 4. *Quia quis est qui communicet in omnibus viventes (51)?*

Nam qui vitam vivunt veritati addictam, ac Dei justitiam rectamque naturae rationem in cogitando et agendo illasam servant, ii singulos ad se advenientes et in verae ac salutaris doctrinae communionem partemque ascites e fallaciis expediunt pravisque moribus, quibus temere ab illis imbuti fuerint (52). Ait deinde:

Ἔτι τίς ὅς κοινωνεῖ πρὸς πάντας τοὺς ζῶντας;

Οἱ γὰρ ἐν ἀληθείᾳ ζῶντες, καὶ τὴν τοῦ Θεοῦ ἀκασιούνη καὶ τὴν εὐθύτητα τῶν φυσικῶν λογισμῶν καὶ πραγμάτων ἀκαπλήτετον συντηροῦντες, τοὺς προσφοιτῶντας αὐτοῖς καὶ γινομένους κοινωνοὺς καὶ μετόχους τῶν ἀληθινῶν αὐτῶν δογμάτων καὶ ποιητικῶν καὶ προξένων τῆς αἰωνίου ζωῆς, ἐξαιροῦνται τῆς ἐξαπάτης καὶ πονηροπραξίας τῶν παρ' ἐκείνοις ἀλογιστῶν εἰσηγηθέντων. Εἰτά φησιν:

§ V.

220 Vers. 5, 6. *Est spes, quoniam canis adhuc vivens, ipse bonus super leonem mortuum. Quia viventes scient, quod morientur: et mortui non sunt cognoscetes quidquam; et non est eis amplius merces; in oblivionem enim venit memoria eorum. Etiam dilectio eorum, etiam odium eorum, etiam zelus eorum jam perit: et pars non erit eis ultra in saeculum, in omni quod factum est sub sole (53).*

Profligatis jam notatisque iis, qui falsa opinati sunt de summi Dei amatoribus vitam suam pie religioseque traducentibus, et qui impiam ac flagitiosam ipsi vitam cum agant, perversas de utroque vitae genere opiniones inducunt; post ea demum verba: « Et post haec ad mortuos; quia quis est, qui communicet in omnes viventes? » comparationem instilluit inter eos qui ex hac vita abiere, et eos qui etiamnum in vita versantur; atque illud ostendit,